МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Челябинск

О включении выявленного объекта
культурного наследия «Комплекс
ликеро-водочного завода» в единый
государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов
Российской Федерации в качестве
объекта культурного наследия
регионального значения «Казенный
винный склад»

В соответствии со пунктом 5 статьи 3.1, статьи 18 Федерального закона
от 25.06.2002 г* № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 35 пункта 8
Положения о Министерстве культуры Челябинской области, утвержденного
постановлением Губернатора Челябинской области от 23.05.2011 г. № 180
«Об утверждении Положения, структуры и штатной численности Министерства
культуры Челябинской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Включить выявленный объект культурного наследия «Комплекс

ликеро-водочного завода», расположенный по адресу: Челябинская область,
город Челябинск, улица 3-го Интернационала, 90, в единый государственный
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации в качестве объекта культурного наследия
регионального значения «Казенный винный склад» (ансамбль) в следующем
составе:

1) одно-двухэтажная историческая часть главного корпуса (лит. 2),
2) пристроенные к главному корпусу двухэтажное историческое

сооружение бывшей котельной (лит. 2/2),
3) одноэтажное историческое сооружение бывшего спиртоприемного

помещения (лит. 2/8),
4) одно-двухэтажная историческая часть сооружения бывших складов

(лит. 1),
5) двухэтажная историческая часть сооружения бывшего

спиртохранилища (лит. 3,3/2),

6) кирпичная дымовая труба (лит 5).
2. Утвердить границы территории объекта культурного наследия

регионального значения «Казенный винный склад» согласно приложению к
настоящему приказу.

3. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на
управление государственной охраны объектов культурного наследия
(Баландин А. А.).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя Министра культуры Челябинской области Я.Н. Комиссарову.

Министр культуры А.В. Бетехти®

Приложение
к приказу Министерства культуры

Челябинской области
от « Of»  / /  2015 г. №

Схема границ территории объекта культурного наследия регионального
значения «Казенный винный склад», расположенного по адресу: Челябинская

область, город Челябинск, улица 3-го Интернационала, 90

М 1:1000

уд. К.чМаркса

- 4*4
Условные обозначения:
__________ границы существующих

земельных участков
__________граница территории объекта

культурного наследия
\  •  номер характерной точки

Е 1" ...Н |  объекты культурного наследия■ ■ ■И  регионального значения

Экспликация:

1. Исторический объем главного корпуса
1.1. Исторический объем котельной
U . Исторический объем
спиртоприемного помещения
1.3Л1оздние пристрои к главному корпусу
2. Исторический объем складов
3. Исторический объем спиртохранилища
3.1, Поздние пристрои к спиртохранилищу
4. Исторический объем кирпичной дымной трубы
5. Современный административные корпуса

ул
. М

ог
ил

ьн
ик

ов
а

Описание границ территории объекта культурного наследия регионального
значения «Казенный винный склад», расположенного по адресу: Челябинская

область, город Челябинск, улица 3-го Интернационала, 90

1. Граница территории объекта культурного наследия регионального значения
«Казенны й винный склад» проходит с  поворотами от точки 1 до  точки 10.

ул
. 3

 И
нт

ер
на

ци
он

ал
а

Перечень координат характерных точек границ территории объекта
культурного наследия регионального значения «Казенный винный склад»,

расположенного по адресу: Челябинская область, город Челябинск,
улица 3-го Интернационала, 90

Номер характерной точки
Координаты характерных точек

X Y

1 2 3

1 606420,15 2324641,32
2 606511,97 2324635,86
3 606513,24 2324656,27
4 606509,95 2324656,50
S 606513,82 2324707,26
б 606515,78 2324707,13
7 606516,65 2324723,61
8 606440,77 2324727,58
9 606442,31 2324754,26
10 606426,81 2324755,15